(Все суммы указаны в тысячах российских рублей, если не указано иное)

63

30. Финансовые инструменты и задачи и принципы управления финансовыми
рисками (продолжение)

Задачи и принципы управления финансовыми рисками (продолжение)

Валютный риск

Группа имеет выраженные в долларах США и евро денежные средства и краткосрочные
депозиты (Примечание 14), краткосрочные финансовые активы (Примечание 15), торговую и
прочую кредиторскую задолженность (Примечание 19) и торговую и прочую дебиторскую
задолженность (Примечание 13). Следовательно, Группа подвержена валютному риску.

Группа отслеживает валютный риск путем анализа изменений курсов валют, в которых
выражены ее денежные средства, финансовые активы и кредиторская задолженность.
Однако формально Группа не осуществляет хеджирования валютных рисков, связанных с
совершаемыми операциями.

В таблицах ниже показана чувствительность прибыли Группы до налогообложения к
изменению обменного курса доллара США и евро, возможность которого можно
обоснованно предположить, при неизменных прочих переменных:

Увеличение/
уменьшение

обменного курса
долл. США

Влияние на
прибыль

до налого-
обложения

На 31 декабря 2015 г.
Обменный курс долл. США/руб. +40,00% 7 607 250
Обменный курс долл. США/руб. -13,00% (2 472 356)

Увеличение/
уменьшение

обменного курса
долл. США

Влияние на
прибыль

до налого-
обложения

На 31 декабря 2014 г.
Обменный курс долл. США/руб. +28,54% 2 657 819
Обменный курс долл. США/руб. -28,54% (2 657 819)

Увеличение/
уменьшение

обменного курса
евро

Влияние на
прибыль

до налого-
обложения

На 31 декабря 2015 г.
Обменный курс евро/руб. +43,00% 1 511 501
Обменный курс евро/руб. -15,00% (527 268)

Увеличение/
уменьшение

обменного курса
евро

Влияние на
прибыль

до налого-
обложения

На 31 декабря 2014 г.
Обменный курс евро/руб. +29,58% 383 984
Обменный курс евро/руб. -29,58% (383 984)

ПАО "Фармстандарт"

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(Все суммы указаны в тысячах российских рублей, если не указано иное)

64

30. Финансовые инструменты и задачи и принципы управления финансовыми
рисками (продолжение)

Задачи и принципы управления финансовыми рисками (продолжение)

Увеличение/
уменьшение

обменного курса
долл. США

Влияние на
прибыль

до налого-
обложения

На 31 декабря 2015 г.
Обменный курс долл. США/гривна +67,00% (668 512)
Обменный курс долл. США/гривна -18,00% 179 600

Увеличение/
уменьшение